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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria Executiva

OFICIO N2 568/2022/SEGOV-SE/SEGOV/PR

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicacao Parlamentar - resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

[P Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/I/E/n2 372/2021 (SEI PR
2876390), por meio do qual Vossa Exceléncia encaminha relacdo de indicagdes apresentadas por
Parlamentares dessa Casa, em especifico a Indicagdo n° 862/2021 (SEI PR 2876394), de autoria da
Comissdo de Seguridade Social e Familia, sugerindo adog¢do de providéncias para garantir que os
municipios fronteiricos sejam beneficiados quando do processo de vacinagdo.

2. A este respeito, encaminho o OFICIO N2 1349/2022/ASPAR/GM/MS  (SEI
PR 3409715) e anexos (SEI PR 3409716) e (SEI PR 3409717), pelos quais o Ministério da Saude remete
resposta quanto a solicitagdo da referida Comissao.

3. A oportunidade, renovo votos de distinta considerac3o e apreco.

Respeitosamente,

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL
Secretario-Executivo

» Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Menezes Sobral, Secretario-Executivo,
I em 08/06/2022, as 19:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 49,
z do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020. .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 3416694 ¢ o
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 1349/2022/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 26 de abril de 2022.

A Senhora

MARINA ELVAS COELHO LUz

Assessora Especial

Secretaria-Executiva da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Palacio do Planalto, 42 Andar, sala 413.

Presidéncia da Republica

Assunto: Indicagdo Parlamentar n2 862/2021.

Senhora Assessora Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 3/2022/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0024703689), de 03 de
janeiro de 2022, acompanhado da Indicagdo Parlamentar n.2 862/2021, de autoria da Comissdo de
Ministro de Estado da Salde a aagﬁo de providéncias para garantir que os mu_nicipios fronteiricos
sejam beneficiados quando do processo de vacinac¢do".

2. Em resposta a referida Indicagdo, encaminho o Despacho GAB/SECOVID (0024774342),
elaborado pela Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19 - SECOVID/MS, com os
esclarecimentos pertinentes a sugestdo.

Atenciosamente,

GUSTAVO ROCHA DE MENEZES
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Saude
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Documento assinado eletronicamente por Gustavo Rocha de Menezes, Chefe de Gabinete do
Ministro, em 18/05/2022, as 18:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do
| art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de

" Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0026558102 e o codigo CRC 0B6F433B.

Referéncia: Processo n2 25000.002140/2022-67 SEIl n2 0026558102

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=28798865&infra_si... 2/2
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Ministério da Saude
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19

Gabinete
DESPACHO
SECOVID/GAB/SECOVID/MS
Brasilia, 11 de janeiro de 2022.
A Assessoria Parlamentar-ASPAR/GM/MS,
1. Trata-se de resposta ao Oficio n.2 3/2022/PROTOCOLO/AESP/CC/PR (0024703689), de 03

de janeiro de 2022, da Casa Civil da Presidéncia da Republica, o qual remete cépia do Oficio
13SEC/1/E/n.2 372/2021, de 29 de julho de 2021, da Camara dos Deputados, acompanhada da Indicagao
Parlamentar n.2 862/2021, de autoria da Comissdo de Seguridade Social e Familia, na qual o Sr. Deputado
Dr. Luiz Antdnio Teixeira Jr. sugere ao Senhor Ministro de Estado da Satide a adogdo de providéncias para
garantir que os municipios fronteirigos sejam beneficiados quando do processo de vacinagao.

2. Informamos que o referido grupo foi incluido como grupo prioritario no Plano Nacional de
Operacionalizagdo da Vacinagdo Contra a Covid-19 (PNO - 102 Edigdo)(Disponivel
em: https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/publicacoes-tecnicas/guias-e-planos/plano-nacional-
de-vacinacao-covid-19), tendo sido a partir da 302 pauta de distribui¢do, encaminhados 50% de primeira
dose ao grupo prioritirio populagdo de fronteira (Consulta por meio do link:
https://www.gov.br/saude/pt-br/media/pdf/2021/julho/14/280-informetecnico-300-pauta.pdf).

3. Destaca-se que com a finalizagdo do processo de imunizagdo dos grupos prioritarios
elencados no item 3.1 do Plano Nacional de Operacionalizagdo da Vacinagdao Contra a Covid-19, até a
pauta de distribui¢do 322, operacionalizacdo da vacinagdo contra Covid-19 passou a obedecer, uma vez ja
cumprida a distribuicdo de ao menos 1 dose para os grupos prioritarios, o critério de ordem por faixa
etdria decrescente.

4, Dessa forma, de ordem da Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19,
restituam-se a Assessoria Parlamentar-ASPAR/GM/MS, para conhecimento e adogdo das providéncias
cabiveis ao seguimento da demanda.

Atenciosamente,

CAROLINE ELIZABETH BRERO VALERO
Diretora de Programa

De acordo,

ROSANA LEITE DE MELO
Secretdria Extraordinaria de Enfrentamento a COVID-19

Documento assinado eletronicamente por Caroline Elizabeth Brero Valero, Diretor(a) de Programa,
em 20/01/2022, as 10:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49,
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"} do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de
2017.
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Documento assinado eletronicamente por Rosana Leite de Melo, Secretario(a) Extraordinario de
Enfrentamento a COVID-19, em 20/01/2022, as 15:45, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da

Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http ZZSei saude.go vbr[sei[controlador externo. php'-’

Referéncia: Processo n2 25000.002140/2022-67
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